
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Красноярск _________

Г "I
О разработке УМК дисциплин, 
по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре

В целях подготовки к лицензированию основной профессиональной 
образовательной программы высшего образования - программ научных и 
научно-педагогических кадров по научным специальностям подготовки в 
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заведующему аспирантурой Мальцевой Е.А. в срок до 12.05.2022 г. 

разместить учебные планы по направлениям подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре на сайте Университета.

2. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям 
- начальнику отдела информационных технологий и телекоммуникаций К.А. 
Титову в срок до 12.05.2022 г. обеспечить возможность редактирования модуля 
«УМКД» ответственными лицами.

3. Ответственным за разработку УМКД из числа профессорско- 
преподавательского состава, перечисленным в приложении 1, разработать УМК 
по реализуемым дисциплинам и предоставить информацию заведующему 
аспирантурой Е.А. Мальцевой в срок до 27.05.2022 г.

4. Руководителю научной библиотеки Л.М. Майловой организовать 
проверку модуля «УМКД» в части пунктов: 2.9.1 Перечень основной 
литературы к рабочей программе 2.9.2. Перечень дополнительной литературы к 
рабочей программе, необходимой для освоения дисциплины в срок до 
30.05.2022 г.

5. Специалисту по аспирантуре Л.Л. Чесноковой организовать проверку 
разработанных УМК дисциплин, практик до 30.05.2022 г.

6. Начальнику общего отдела Е.В. Дробушевской разместить приказ на 
сайте университета, ознакомить с приказом ответственных лиц с помощью 
электронного документооборота корпоративной информационной системы 
«ДОЗА».

7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по научной работе П.А. Шестерня



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Научно-организационный отдел

СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления по цифровым и 
информационным технологиям 
начальник отдела информационных

К.А. Титов

технологий и телекоммуникаций

Руководитель научной библиотеки р <Л.М. Майлова

Заведующий аспирантурой ЕА. Мальцева

Исполнитель:
Специалист по аспирантуре 
тел. +7 (391)220-06-28

Л.Л. Чеснокова



Приложение 1

Список ответственных сотрудников кафедр за разработку УМК дисциплин (модулей), по 
направлению аспирантура

№ Кафедра Дисциплина Ответственный за разработку УМКД
1. перинатологии, 

акушерства и
гинекологии лечебного 
факультета

Акушерство и 
гинекология 
3.1.4.

к.м.н, доцент кафедры перинатологии, 
акушерства и гинекологии лечебного 
факультета,
Гребенникова Эльвира Константиновна

2. госпитальной терапии и 
иммунологии с курсом 
ПО

Эндокринология 
3.1.19.

к.м.н., доцент кафедры госпитальной 
терапии и иммунологии с курсом ИПО, 
Дудина Маргарита Андреевна

3. ЛОР болезней с курсом 
ПО

Отоларингология 
3.1.3.

к.м.н., доцент кафедры ЛОР болезней с 
курсом ПО, 
Петрова Марина Александровна

4. пропедевтики 
внутренних болезней и 
терапии с курсом ПО

Внутренние болезни 
3.1.18.

к.м.н, доцент кафедры пропедевтики 
внутренних болезней и терапии с курсом 
ПО,
Капустина Екатерина Владимировна

5. факультетской терапии Кардиология 
3.1.20.

д.м.н, доцент кафедры факультетской 
терапии, 
Аксютина Наталья Валерьевна

6. офтальмологии имени 
проф. М.А. Дмитриева с 
курсом ПО

Офтальмология 
3.1.5.

д.м.н., доцент кафедры офтальмологии 
имени профессора М.А. Дмитриева с 
курсом ПО
Кох Ирина Андреевна

7. педиатрии ИПО Педиатрия 
3.1.21.

к.м.н., доцент кафедры педиатрии ИПО, 
Киселева Наталья Геннадьевна

8. дерматовенерологии 
имени профессора В.И. 
Прохоренкова с курсом 
косметологии ИПО

Дерматовенерология 
3.1.23.

д.м.н., доцент, заведующий кафедрой 
дерматовенерологии имени профессора 
В.И. Прохоренкова, 
Карачева Юлия Викторовна

9. нервных болезней с 
курсом ПО

Неврология 
3.1.24.

к.м.н., доцент кафедры нервных болезней 
с курсом ПО,
Ондар Вера Семеновна

10. онкологии и лучевой 
терапии с курсом ПО

Онкология, лучевая 
терапия 
3.1.6.

к.м.н, доцент кафедры онкологии и 
лучевой терапии с курсом ПО, 
Гаврилюк Дмитрий Владимирович

И. лучевой диагностики 
ИПО

Лучевая 
диагностика 
3.1.25.

ассистент кафедры лучевой диагностики 
ИПО,
Жукова Татьяна Александровна

12. стоматологии ИПО Стоматология 
3.1.7.

к.м.н., доцент, заведующий кафедрой 
стоматологи ИПО, 
Радкевич Андрей Анатольевич

13. травматологии, 
ортопедии и 
нейрохирургии с курсом 
ПО

Травматология и 
ортопедия 
3.1.8.

ассистент кафедры травматологии и 
нейрохирургии с курсом ПО, 
Амельченко Анастасия Игоревна

14. общей хирургии имени 
профессора М.И.
Гульмана

Хирургия 
3.1.9.

д.м.н., доцент кафедры хирургии имени 
профессора М.И. Гульмана, 
Теплякова Ольга Валерьевна

15. травматологии, 
ортопедии и 
нейрохирургии с курсом

Нейрохирургия 
3.1.10.

ассистент кафедры травматологии и 
нейрохирургии с курсом ПО, 
Усатова Ирина Сергеевна



ПО
16. детской хирургии имени 

профессора В.П.
Красовской с курсом ПО

Детская хирургия 
3.1.11.

к.м.н, доцент кафедры детской хирургии 
имени профессора В.П. Красовской с 
курсом ПО,
Дударев Вадим Александрович

17. анестезиологии и
реаниматологии ИПО

Анестезиология и 
реаниматология 
3.1.12.

д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
анестезиологии и реаниматологии ИПО, 
Грицан Алексей Иванович

18. урологии, андрологии и 
сексологии ИПО

Урология и 
андрология 
3.1.13.

к.м.н, доцент кафедры урологии, 
андрологии и сексологии ИПО, 
Алексеева Екатерина Александровна

19. оперативной хирургии и 
топографической
анатомии

Трансплантология и 
искусственные 
органы 
3.1.14.

д.м.н, профессор кафедры оперативной 
хирургии и топографической анатомии, 
Большаков Игорь Николаевич

20. госпитальной терапии и 
иммунологии с курсом 
ПО

Пульмонология 
3.1.29.

к.м.н, доцент кафедры госпитальной 
терапии и иммунологии ИПО, 
Чубарова Светлана Владимировна

21. психиатрии и
наркологии с курсом ПО

Психиатрия и 
наркология 
3.1.17.

д.м.н., профессор кафедры психиатрии и 
наркологии с курсом ПО, 
Коробицина Татьяна Валерьевна

22. терапии ИПО Гастроэнтерология и 
диетология 
3.1.31.

д.м.н., профессор кафедры терапии ИПО, 
Грищенко Елена Георгиевна

23. терапии ИПО Нефрология 
3.1.32.

к.м.н., ассистент кафедры терапии ИПО, 
Ивлиев Сергей Викторович

24. мобилизационной 
подготовки 
здравоохранения, 
медицины катастроф и 
скорой помощи с курсом 
ПО

Гематология и 
переливание крови 
3.1.28.

д.м.н, профессор кафедры 
мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф т 
скорой помощи с курсом ПО, 
Попов Андрей Алексеевич

25. физической и 
реабилитационной 
медицины с курсом ПО

Восстановительная 
медицина, 
спортивная 
медицина, лечебная 
физкультура, 
курортология и 
физиотерапия 
3.1.33.

к.м.н., доцент реабилитационной 
медицины с курсом ПО, 
Зубрицкая Екатерина Михайловна

26. гигиены Гигиена 
3.2.1.

к.м.н., доцент, заведующий кафедрой 
гигиены,
Шик Ольга Юрьевна

27. общественного здоровья 
и здравоохранения

Общественное 
здоровье и 
здравоохранения, 
социология и 
история медицины 
3.2.3.

д.м.н., профессор кафедры общественного 
здоровья и здравоохранения, 
Виноградов Константин Анатольевич

28. госпитальной терапии и 
иммунологии с курсом 
ПО

Аллергология и 
иммунология 
3.2.7.

к.м.н., ассистент кафедры госпитальной 
терапии и иммунологии с курсом ПО, 
Шестакова Наталья Алексеевна

29. клинической психологии 
и психотерапии с курсом 
ПО

5.3.6. Клиническая 
психология

д.пс.н, профессор, заведующий кафедрой 
клинической психологии и психиатрии с 
курсом ПО, 
Логинова Ирина Олеговна



30. анатомии человека Анатомия человека 
3.3.1.

д.м.н., доцент кафедры анатомии 
человека,
Деревцова Светлана Николаевна

31. патологической 
анатомии имени
профессора П.Г.
Подзолкова

Патологическая 
анатомия
3.3.2.

доцент кафедры патологической анатомии 
имени профессора П.Г. Подзолкова, 
Левкович Любовь Геннадьевна

32. патологической 
физиологии имени 
профессора В.В. 
Иванова

Патологическая 
физиология 
3.3.3.

д.м.н, профессор, заведующий кафедрой 
патологической физиологии имени 
профессора В.В. Иванова, 
Рукша Татьяна Геннадьевна

33. мобилизационной 
подготовки 
здравоохранения, 
медицины катастроф и 
скорой помощи с курсом 
ПО

Токсикология 
3.3.4.

д.м.н, профессор кафедры 
мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф т 
скорой помощи с курсом ПО, 
Попов Андрей Алексеевич

34. судебной медицины 
ИПО

Судебная медицина 
3.3.5.

д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
судебной медицины ИПО, 
Алябьев Федор Валерьевич

35. кардиологии, 
функциональной и
клинико-лабораторной 
диагностики ИПО

Клиническая 
лабораторная 
диагностика 
3.3.8.

к.м.н, доцент кафедры кардиологии, 
функциональной и клинико-лабораторной 
диагностики ИПО, 
Анисимова Елена Николаевна

36. латинского и
иностранных языков

Иностранный язык доцент кафедры латинского и 
иностранных языков, 
Платонова Наталья Владимировна

37. философии и социально­
гуманитарных наук

История и 
философия науки

д.ф.н., профессор кафедры философии и 
социально-гуманитарных наук, 
Нескрябина Ольга Федоровна

38. биологической химии с 
курсами медицинской, 
фармацевтической и
токсикологической
химии

Клиническая 
биохимия

д.м.н., заведующий кафедрой 
биологической химии с курсами 
медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии, 
Малиновская Наталия Александровна

39. управления научно-
исследовательской и
инновационной 
деятельности

Основы грантовой 
деятельности

начальник управления научно- 
исследовательской и инновационной 
деятельности Белова Ольга Анатольевна

40. научная библиотека Основы 
медицинской 
информатики и 
научной 
библиографии

заведующий отделом научно-медицинской 
информации и библиографии Ганюшина 
Ирина Викторовна

41. латинского и
иностранных языков

Деловой письмо 
(иностранный язык)

к.п.н., доцент, заведующий кафедрой 
латинского и иностранных языков, 
Гаврилюк Оксана Александровна

42. научная библиотека Методологические 
основы поиска 
научной 
информации

заведующий отделом научно-медицинской 
информации и библиографии, 
Ганюшина Ирина Викторовна

43. педагогики и
психологии с курсом ПО

Основы педагогики 
высшей школы

д.ф.н., доцент кафедры педагогики и 
психологии с курсом ПО, 
Авдеева Елена Александровна

44. клинической психологии 
и психотерапии с курсом

Основы психологии д.пс.н, профессор, заведующий кафедрой 
клинической психологии и психиатрии с



ПО курсом ПО, 
Логинова Ирина Олеговна

45. медицинской 
кибернетики и 
информатики

Статистические 
методы в медико­
биологическом 
эксперименте

д.м.н., доцент, заведующий кафедрой 
медицинской кибернетики и 
информатики,
Наркевич Артем Николаевич

46. медицинской 
кибернетики и 
информатики

Планирование 
научного 
исследования

д.м.н., доцент, заведующий кафедрой 
медицинской кибернетики и 
информатики, 
Наркевич Артем Николаевич

47. биологической химии с 
курсами медицинской, 
фармацевтической и 
токсикологической
химии

Трансляционная 
медицина

д.м.н., заведующий кафедрой 
биологической химии с курсами 
медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии, 
Малиновская Наталия Александровна

48. управления научно- 
исследовательской и 
инновационной
деятельности

Патентные 
исследования и 
заявки на 
регистрацию РИД

инженер по патентной и 
изобретательской работе, 
Височник Софья Викторовна


